
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

 

COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

Verbale di deliberazione n. 23 del 19/02/2026. 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE  EX ART. 138 COSTITUZIONE DEL 22 E 23 

MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA 

 
 
L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Eseguito l’appello risultano: 
 
NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 
PARISE SILVIO P  
TRAPULA GIANFRANCO P  
PALMA ANDREA  AG 
MAULE ELISA P  
STOCCHERO MARIA P  
VALERIO GIAMPAOLO P  

Presenti: 5 - Assenti: 1 
 

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Antonella Bergamin, assiste alla seduta. 
Il Sindaco, Silvio Parise, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 
  
La seduta si svolge in modalità mista, ai sensi del Regolamento sul funzionamento della Giunta 
Comunale in modalità telematica, approvato con deliberazione GC n. 54 del 17/03/2022. 
Risultano presenti: 

  il Sindaco e gli Assessori G. Trapula, M. Stocchero e G. Valerio, unitamente al Segretario 
Generale, Dott.ssa Antonella Bergamin, nella sede comunale; 

   l'Assessore E. Maule in collegamento telematico. 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che in Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14/01/2026 sono stati pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica di indizione del Referendum popolare ex art. 138 della Costituzione 
previsto per i giorni 22 e 23 marzo 2026; 
 
VISTA la circolare n. 2 della Prefettura di Vicenza del 20/01/2026 [ns. prot. 1978/2026] con le prime 
indicazioni inerenti le operazioni referendarie previste; 
 
VISTA la circolare n. 9 della Prefettura di Vicenza del 12/02/2026 [ns. prot. 4868/2026] inerenti gli 
adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica; 
 
APPRESO dalla suddetta circolare che a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in  
Parlamento e a ciascuno dei comitati promotori del referendum, agli effetti delle affissioni dei 
manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da  richiedersi con unica domanda; 
 
RICHIAMATO l'art. 2 della Legge n. 212/1956, così come modificato dall'art. 1 comma 400 lettera 
h) della Legge n. 147/2013, che fa obbligo di stabilire, per ogni centro abitato con popolazione 
superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di tabelloni e riquadri, esclusivamente 
all'affissione di stampati di propaganda elettorale, avendo cura di sceglierli nelle località più 
frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato secondo un minimo di cinque ed un massimo di 
dieci localizzazioni per i Comuni da 10.000 a 30.000 abitanti; 
 
RICORDATO che occorre, sempre in forza della citata normativa, delimitare spazi per l'affissione di 
stampati di propaganda elettorale da parte di chi partecipa direttamente alla competizione elettorale 
(propaganda diretta); 
 
PRESE in esame le caratteristiche topografiche e la distribuzione della popolazione del Comune; 
 
DATO ATTO che ogni sezione di spazio per le liste ammesse, deve avere una superficie di mt. 2 di 
altezza per mt. 1 di base; 
 
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di 
richiesta ammissione di ciascuna lista o comitato promotore e che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate; 
 
PRESO ATTO che sono pervenute nei termini di legge e comunque fino all’adozione della presente 
deliberazione le seguenti richieste di assegnazione di spazi destinati alla propaganda elettorale: 
 

1. [PROT. 4468 del 10/02/2026] ALLEANZA VERDI SINISTRA – partito politico; 
2. [PROT. 4630 dell'11/02/2026] LEGA PER SALVINI PREMIER – partito politico; 
3. [PROT. 4793 del 12/02/2026] MOVIMENTO 5 STELLE – partito politico; 
4. [PROT. 5120 del 16/02/2026 pec 14/02/2026 ore 11.52] FORZA ITALIA – partito politico; 
5. [PROT. 5122 del 16/02/2026 pec 14/02/2026 ore 15.03] COMITATO 15 PER IL NO – 

promotore referendum; 
6. [PROT. 5118 del 16/02/2026 pec 15/02/2026 ore 10.36] FRATELLI D'ITALIA – partito 

politico; 
7. [PROT. 5188 del 16/02/2026 pec 16/02/2026 ore 12.24] PARTITO DEMOCRATICO – 

partito politico; 
8. [PROT. 5288 del 17/02/2026 pec 16/02/2026 ore 20.52] COMITATO SI RIFORMA – 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

promotore referendum; 
 

CONSIDERATO che tutte le suddette domande sono compatibili con la richiesta di assegnazione 
degli spazi per la propaganda elettorale come evidenziato nella circolare 9/2026 della Prefettura – 
UTG di Vicenza; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 della legge n. 130/1975 concernente la delimitazione, ripartizione ed 
assegnazione degli spazi di propaganda elettorale diretta; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, ed inseriti 
in calce; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 17/12/2025 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2026/2028, DUP ed altri allegati; 
 
AI SENSI dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1 - di stabilire in esecuzione alla succitata Legge n. 212/1956, e successive modifiche ed integrazioni, 
di provvedere a posizionare nei centri abitati sotto individuati, per la propaganda elettorale per il 
referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026, tabelloni per l'affissione dei manifesti di cui all'art. 
1, primo e secondo comma della Legge n. 212/1956 da parte di coloro che partecipano alla 
consultazione elettorale: 
 
Alte Ceccato: 
 

• Piazza Don Milani 
• Piazzale Collodi 

 
Montecchio Maggiore: 
 

• Piazza Fraccon 
• Via Tecchio 
• Via Trozi 
• Via Degli Alberi 
• Via Sardegna 

 
SS. Trinità: 
 

• Parcheggio Chiesa 
 
S. Urbano: 
 

• Piazzetta San Luigi Orione 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
Valdimolino: 
 

• Via Zuccon 
 
2 - di delimitare, per ciascuna località, gli spazi di cui sopra, con le dimensioni di metri due di altezza 
per metri uno di base e di ripartire gli spazi suddetti in n. 2 sezioni uguali di metri due di altezza per 
metri uno di base; 
 
3 - di assegnare agli aventi che ne hanno fatto richiesta, secondo l' ordine di presentazione delle 
domande, a partire dal lato sinistro, come segue: 
 
ALLEANZA VERDI SINISTRA Riquadro n.1 
LEGA PER SALVINI PREMIER Riquadro n.2 
MOVIMENTO 5 STELLE Riquadro n.3 
FORZA ITALIA Riquadro n.4 
COMITATO 15 PER IL NO Riquadro n.5 
FRATELLI D'ITALIA Riquadro n.6 
PARTITO DEMOCRATICO Riquadro n.7 
COMITATO SI RIFORMA Riquadro n.8 
 
ai sensi dell’art. 3 della legge citata sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate; 
 
4 - di dichiarare la presente deliberazione di immediata eseguibilità, data l'urgenza di provvedere, ai 
sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con voti favorevoli unanimi. 
 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE  EX ART. 138 COSTITUZIONE DEL 22 E 23 

MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
 Silvio Parise 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Antonella Bergamin   

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    


